
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 82 del 28-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 82 del Reg. Data 28-09-2017 Reg. Generale N. 212 

 

 
 

 

Oggetto:   Lavori per la realizzazione della biblioteca comunale presso i locali al piano terra del 

nido d'infanzia comunale - affidamento incarico professionale sicurezza cantiere (D. Lgs. 

81/2008). 
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 82 del 28-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 08/06/2017, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei "lavori per la costruzione della 

biblioteca comunale presso i locali al piano terra del nido di infanzia comunale”, redatto dal geom. 
Mauro Paglialunga, Responsabile del Servizio Patrimonio, dell'importo complessivo di €. 152.000,00 

distinto come segue: 
 

a.  lavori a base d'asta 

 opere edili €.  54.594,24 

 impianto idrico e termico €.  27.669,40 

 impianto elettrico €.  14.416,29 

      sommano €.  96.679,93 
      di cui €. 2.453,89 per oneri per la sicurezza 
 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   
1. I.V.A. sui lavori al 10%  €.    9.667,99 

2. Spese tecniche (2% lavori)  €.    1.933,60 
3. Struttura pensilina esterna  €.  12.200,00 

4. I.V.A. al 10% per la pensilina €.    1.220,00 
5. Fornitura corpi illuminanti  €.    5.332,80 
6. I.V.A. al 10% corpi illuminanti €.       533,28 

7. Infissi esterni per vetrate  €.  21.100,00 
8. I.V.A. al 10% per infissi e vetrate €.    2.110,00    

9. Imprevisti (I.V.A. compresa) €.    1.222,40 
       sommano €.   55.320,07 
                                   TOTALE GENERALE €. 152.000,00 

 

PRESO ATTO che il Sottoscritto è stato incaricato dall’Amministrazione Comunale di procedere alla 

predisposizione del progetto esecutivo dei "lavori per la costruzione della biblioteca comunale 
presso i locali al piano terra del nido di infanzia comunale”, ai sensi dell’art. 33 del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i., al quale dovrà essere allegato il “piano di sicurezza e di coordinamento e quadro di 

incidenza della manodopera” (dell’art. 39 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.); 
 

APPURATO che il Sottoscritto non è abilitato per la predisposizione del piano di sicurezza e di 
coordinamento in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori e pertanto è necessario procedere 

all’affidamento dell’incarico ad un Professionista esterno all’Amministrazione dotato delle 

necessarie abilitazioni; 
 

RILEVATO che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 31, comma 8 e 36, 
comma 2, lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 
 

RICHIAMATE le linee guida attuative dell’ANAC n. 1, approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 973 del 14/09/2016, recanti “indirizzi generali sull’affidamento di servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria” ai sensi del nuovo Codice degli Contratti Pubblici (D.Lgs. 50 del 

18/04/2016), che in merito ad incarichi di importo inferiore ad €. 40.000,00 recitano testualmente: 
“gli incarichi d’importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo 

quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il 
ribasso sull’importo della prestazione è negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore 
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”; 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 82 del 28-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO altresì il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 
 

RICHIAMATO il comma 4 dell’articolo 6 del citato Regolamento il quale prevede che, il Responsabile 
del Servizio, provvede direttamente e sotto la sua responsabilità a concludere gli opportuni accordi 

con Professionisti idonei per l’affidamento di prestazioni professionali (servizi) di importo inferiore a 
€.40.000,00, previo accertamento delle disponibilità di bilancio; 
 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, si sono presi contatti con il geom. Francesca Porfiri, con 
studio tecnico a Tolentino (MC) in piazzale Europa nn. 22 e 23, iscritta al Collegio dei Geometri di 

Macerata al n. 1054, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile all’affidamento dei seguente 
incarico: 
 “coordinatore della sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori in oggetto”; 
 

VISTO il preventivo di spesa, presentato dal geom. Francesca Porfiri in data 28/09/2017 protocollo 
n.4683, dell’importo complessivo di €. 2.000,00 al netto della C.I. (pari al 4%) e dell’I.V.A. (pari al 
22%), per l’incarico in oggetto che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 
 

PRECISATO che, secondo le linee guida n. 1 approvato con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 973 
del 14/09/2016, il compenso di €. 2.000,00 è stato negoziato tra il Sottoscritto, Responsabile del 
Procedimento, ed il Professionista e lo stesso è ritenuto congruo in relazione alla natura della 

prestazione da eseguire; 
 
ACCERTATO che globalmente il compenso per l’incarico in oggetto è pari ad €. 2.537,60 così 

suddiviso: 
 €. 2.000,00 onorario professionale; 

 €.      80,00 C.I. nella misura del 4%; 
 €.    457,60 I.V.A. nella misura del 22%; 
il quale troverà copertura nelle somme a disposizione del quadro tecnico economico del progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto sotto la voce “spese tecniche”; 
 

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto, alla luce di quanto sopra esposto, è inquadrabile come 
prestazione professionale di progettazione di lavori pubblici, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e 
pertanto: 

 non ricorre l’obbligo di invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi del comma 
173, dell’art. 1, della Legge 266/2005; 

 non rientra fra le limitazioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 78/2010, convertito in Legge 122/2010,  
in quanto NON trattasi di incarico di studio, ricerca o consulenza; 

 

APPURATO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture, il Codice “smart CIG” ZF42015F16, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore ad 

€.40.000,00; 
 
RICHIAMATI gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 82 del 28-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

2) Di conferire, per quanto espresso in premessa, al geom. Francesca Porfiri, libero professionista 
nata a Tolentino (MC) il 09/05/1980 con studio tecnico a Tolentino in piazzale Europa nn. 22 e 23, 
(codice fiscale PRF FNC 80E49 L191D – partita I.V.A. 01459930432), i seguenti incarichi: 

 “coordinatore della sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori in oggetto”. 

 
3) Di stabilire che al Professionista incaricato sarà corrisposto l’ importo complessivo di €. 2.537,60, 
ritenuto congruo, così suddiviso: 

 €. 2.000,00 onorario professionale; 
 €.      80,00 C.I. nella misura del 4%; 

 €.    457,60 I.V.A. nella misura del 22%. 
 

4) Di precisare che, trattandosi di incarico professionale di modesta entità, il presente atto ha valore 

contrattuale tra le parti (Stazione Appaltante – geom. Francesca Porfiri) e che lo stesso sarà 
sottoscritto in luogo del disciplinare tecnico, accettando che la documentazione tecnica oggetto 

dell’incarico dovrà essere consegnata a questo Ufficio entro il 10/11/2017, previa risoluzione del 
presente incarico. 
 

5) Di dare atto che si provvederà al pagamento, dietro presentazione di regolare fattura, nel seguente 
modo: 

 100% dell’onorario al momento dell’aggiudicazione dei lavori di costruzione della biblioteca  
comunale. 

 

6) Di dare atto infine che la spesa complessiva pari ad €. 2.537,60 troverà copertura nelle somme a 
disposizione del quadro tecnico economico del progetto esecutivo in corso  di predisposizione, sotto la 
voce “spese tecniche”. 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 82 del 28-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 28-09-2017 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 13-10-2017 

 
li, 13-10-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 13-10-2017                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


